Desde o 11º trimestre o contrato alcançou seu ápice de atendimento com 128 empreendimentos inseridos na carteira ativa do Cesol.

3. GESTÃO DO CONTRATO

O Contrato de Gestão nº. 008/2019, com vigência entre 20/05/2019 a 19/05/2021, totalizando 24 meses, sendo assinado no dia 20/05/2019, com valor
global previsto em R$1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), tem por objeto a gerência do Serviço de Assistência Técnica aos
Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado no Centro Público de Economia Solidária, implantado no Território Bacia do Jacuípe, do
Estado da Bahia, em conformidade com as especificações e obrigações constantes do Instrumento Convocatório, com as condições previstas neste

[...]

O referido contrato de gestão teve seu Primeiro Termo Aditivo  celebrado para prorrogar o prazo de vigência, por mais 36 meses. O termo aditivo do
Contrato de Gestão nº. 08/2019, processo SEI 021.2131.2021.0001019-80, D.O.E. de 09 de julho de 2021, com vigência entre 20/05/2021 e 20/05/2024,

com valor global de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais).

O Segundo Termo Aditivo foi celebrado para a realização da Feira de Economia Solidária no Território Bacia do Jacuípe para atender o Componente
Finalístico 6 - Realização de Feira de Economia Solidária no Território de Bacia do Jacuípe, no valor financeiro total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais).

O Terceiro Termo Aditivo, por sua vez, teve por objeto prorrogar o período de vigência do contrato de gestão, pelo prazo de 3 (três) meses, com efeito
a partir de 20/05/2024, e término em 20/08/2024, e autorizar o repasse no valor total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) no Território Bacia do

[...]

produtos, isso inclui participação em eventos, vendas online, entregas em domicílio e outras estratégias inovadoras. Relata que a equipe incentiva os
grupos a expandirem suas capacidades comerciais, buscando constantemente oportunidades de mercado e adaptando-se às demandas dos
consumidores. No decorrer do trimestre o Cesol comercializou um montante de R$ 1.021.625,70 (um milhão vinte e um mil seiscentos e vinte e cinco
reais e setenta centavos) em diversos espaços.

A Contratada encaminhou arquivo no qual constam fotos dos produtos expostos nos locais de comercialização, assim como, estão nomeados todos os
estabelecimentos que recebem os produtos ofertados pelos empreendimentos atendidos.

[...]

Nacional de Alimentação Escolar- PNAE, Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, exposições, festivais que se torna uma grande articulação em rede
que vem se solidificando a cada dia.

O Centro Público no 20° fomentou a comercialização dos EES no valor de R$ 202.497,55 (duzentos e dois mil quatrocentos e noventa e sete reais e
cinquenta e cinco centavos).

Nas mídias digitais encaminhadas para verificação da prestação de contas, constam as 128 cartas de adesão de empreendimentos, assinadas e
datadas para o período. Tal quantitativo alcança 100% de atendimento da meta para o período.

[...]

CF 3.3.1 – Manutenção de Fundo Rotativo Solidário criado com participação dos EES atendidos pelo CESOL

Relatório 00093814136         SEI 021.2131.2024.0002994-30 / pg. 6

Não se aplica para o trimestre.

Apesar de não ser um componente finalístico obrigatório no trimestre, a Contratada relata que foi concretizada uma proposta no valor de R$19.593,02
(dezenove mil quinhentos e noventa e três reais e dois centavos) para o empreendimento Casa dos Biscoitos município de Mairi. O valor solicitado foi
para aquisição de embalagens a ser utilizado no lançamento dos produtos desenvolvidos sem glúten e sem lactose a partir de uma iniciativa do Centro

[...]

O pagamento aos empreendimentos é efetuado em forma de pix e/ou em espécie no período de 30 dias, dependendo do fluxo de saída do
produto. Produtos com fluxo de comercialização baixo é sempre feito de acordo a sua venda, em virtude de não haver capital de giro para a compra de
produtos e manutenção de estoque. Para o trimestre, o Cesol comercializou um montante de R$ 35.735,00 (trinta e cinco mil setecentos e trinta e cinco
reais).

A Contratada encaminhou cartas de consignação assinadas pelos empreendimentos e ficha de controle de entrada de produtos do referente período.
Porém devem apresentar também extrato de vendas do período. A meta foi cumprida.

CF 3.5.1 – Evento de estímulo ao consumo responsável